91. Sed quamvis suprema mortis spem vitæ omnis aboluerint, et tumulo proxima corpora jaceant defunctorum; verbo tamen Dei ^b jam moritura **1377** resurgant cadavera, vox reddit, redditur filius matri, revocatur a tumulo, eripitur a sepulcro. Quis iste est tumulus tuus, nisi mali mores? Tumulus tuus perfidia est, sepulcrum tuum guttur est: *Sepulcrum enim patens est guttur eorum* (Psalm. v, 14), unde verba mortua proferuntur. Ab hoc sepulcro te liberat Christus, ab hoc tumulo resurges, si audias verbum Dei.

92. Et si grave peccatum est ^d quod pœnitentiæ tuæ lacrymis ipse lavare non possis, fiat pro te mater Ecclesiæ, quæ pro singulis tamquam pro unice filiis vidua mater intervenit; compatitur enim quodam spiritali dolore naturæ, cum suos liberos lethalibus vitiis ad mortem cernit urgeri. ^e Viscera sumus de visceribus ejus; sunt enim et spiritalia viscera, quæ habet Paulus dicens: *Ita, frater, ego te fruar in Do-*

ut corpora sive mortua, sive jam moritura verbo Dei dicantur resurgere: nisi malueris cadavera jam moritura vocari peccatores, eo quod nondum rovera.

^d Hæc confer, si lubet, cum iis quæ habentur lib. II. de Pœnit. cap. 2, ubi multa quæ variis ab auctoribus de peccatis canonicis, publicisque eorum pœnitentia solent explicari, istis plane similia ac pene eadem reperies.

^e Ita edit. ac pauci mss. Alii autem partim, *Viscera Dei sumus, viscera Ecclesiæ*: partim, *Viscera sumus ejus Ecclesiæ*.

mino, facite vobis in Christo (Palm. 20). Nos ergo viscera sumus Ecclesiam; quoniam membra sumus corporis ejus, de carne ejus, et de ossibus ejus. Doleat igitur pia mater, assistat et turba: non solum turba, sed etiam multa compatiatur bonæ parenti. Jam resurges a funere, jam liberaberis a sepulchro; stabunt illi ministri tui funeris, incipies vitalia loqui, timebunt omnes; unius enim exemple plurimi corrigentur. Laudabunt etiam Deum, qui tanta nobis remedia vitandæ mortis indulserit.

(Vers. 19.) *Et convocavit duos de discipulis suis Joannes, et misit ad eum dicens: Tu es qui venturus es, an alium expectamus?*

95. Non simplex intellectus in simplicibus est verbis; alioquin præsentibus superiora compugnant. Quomodo enim Joannes, quem in superioribus, Deo Patre demonstrante, cognovit, hic nescit? Quomodo et ibi quem ante nescivit, agnovit; et hic quem jam ante sciebat, ignorat? *Nesciebam, inquit, eum: sed qui misit me baptizare, ipse mihi dixit: Supra quem videris Spiritum sanctum descendentem (Joan. 1, 33). Et dicto credidit, et demonstratum agnovit, et baptismum adoravit, et venientiam prophetavit. Denique, Ego, inquit, vidi, et testimonium perhibui, quoniam hic est electus Dei (Ibid., 34). Quid ergo fieri posset ut sic propheta tantus erraret; ut de quo dixerat *Eccce qui tollit peccata mundi (Ibid., 29)*, adhuc eum Dei Filium esse non crederet? Aut enim insolentia est divina et tribuere quem nescias; aut de Dei Filio dubitare perfidia est. Non cadit igitur in Ialem Prophetam tanti erroris suspicio.*

94. Itaque si intellectus simplicis forma compugnat, spiritalem quaeramus figuram. Et quia supra jam diximus (in Luc. c. III) in Joanne typum esse Legis, quæ præsentia sunt Christi: recte Lex quæ pectoribus perfidorum, tamquam æterna carceribus luce vacuatis, corporaliter tenebatur inclusa, quam viscera fecunda poverunt, et foras amentia coercebant, plenum exitum testimonii Dominicæ dispensationis sine Evangelii nequit astipulatione porferre. Prophetavit quidem Lex in Exodo baptismatis gratiam per subem et mare: **1378** spiritalem in agno prænuuntiavit oceanam (Exod. XII, 5): fontem perennem designavit in petra (Exod. XVII, 6): remissionem peccatorum in Levitico revelavit (Levit. XIV, 10): regnum coslorum annuntiavit in psalmis: terram repromissionis in Jeshu Nave manifestissime declaravit.

95. Hæc omnia cum Joannis quoque congruunt testimonio: sed tamen tyrannicis mundi talis potestatis quominus lucem Dominicæ resurrectionis effunderet, inclusa cohibetur. Misit ergo discipulos suos ad Christum Joannes, ut supplementum scientiæ consequantur; quia plenitudo Legis Christus est:

^a Rom. edit. cum paucis iisque recentioribus mss., *Hic est Filius Dei*. Cui lectioni favet etiam sacer textus. Reliquæ tamen edit. cum cæteris mss., *hic est electus Dei*:

^b Edit., *astipulatione porferre*; mss. nonnulli,

ut quoniam nunciam plerumque dicta sine factis, et fides plenior gestorum testimonio, quam verborum sponsonibus exhibetur, quæ tunc in pectoribus Judæorum velut obscurata Lego nutabat, ipso spectaculo Dominicæ crucis, et pleno resurrectionis testimonio panderetur.

96. Et fortasse isti discipuli sunt duo populi, quorum unus ex Judæis credidit, alter ex gentibus, qui ideo credidit, quia audivit. Voluerunt ergo isti videre propter illud: *Vestri autem beati oculi qui vident, et auris vestras quæ audiunt (Matth. XIII, 16)*. Sed etiam nos vidimus in Joanne: oculis nostris percipimus in apostolis: et manibus nostris percipimus in Thomæ digitis. *Quod enim erat ab initio, quod audimus, et quod vidimus, oculis nostris percipimus, et manus nostræ scrutatæ sunt de Verbo vitæ, et vita apparuit (I Joan. 1, 1 et 2)*. Quando apparuit? Quando vidimus. Non esse apparebat antequam videretur. Gratias ergo Domino, qui crucifixus est pro fide nostra, crucifixus est pro cupiditatibus nostris. Mens mea in illo traxit est.

97. Itaque et nunc qui vetus Testamentum recensent, antequam cognoscant Evangelium, et quasi quaedam Dominicæ corporis legunt vestigia, venturum putant, et requirunt utrum ipse sit Christus Dei Filius, qui venturus est. Et eam legunt quando cum Abraham locutus est (Gen. XVII, 20 et seq., et XXI, 1), vel quando se dux militum celestis ostendit (Josue V, 14), dicunt utique: *Tu es qui venturus es, an alium expectamus?* Cum autem venerint ad Evangelium, et cognoverint illuminari cæcos, ambulare claudos, audisse surdos, mundatos esse leprosos, martires resurrectionis, tunc dicunt: *Vidimus eum, et oculis nostris percipimus, et in vestigia elaborum ejus digitos vestros inasruimus. Videmur enim nobis videre quem legimus, spectasse pendente, et vulnera ejus, spiritu Ecclesie sermone, tentasse; si enim digito Dei efficiantur demonia, fides quoque digito Ecclesie reperitur. Aut fortasse in parte quadam operatrice corporis nostri omnes videmur investigasse Dominicæ seriem passionis; fides enim per paucos ad plures pervenit. Lex ergo Christum venturum annuntiat: Evangelii scriptura venisse confirmat.*

98. Nonnulli etiam de ipso Joanne sic intelligunt, magnum quidem ita prophetam, ut Christum agnosceret, annuntiaret remissionem peccatorum futuram: sed tamen non tamquam dubium, sed tamquam pium vatem, quem venturum crediderat, non credidisse mortuum. Non **1379** igitur fide, sed pietate dubitavit. Dubitavit et Petrus dicens: ^d *Propitius esto, Domine, non fiet hoc (Matth. XVI, 22)*. Ille fidei princeps (cui se Christus nondum Dei Filium dixerat, et tamen ille (Ibid., 16) crediderat de morte

præferre; reliqui, perferre.

^e Mss. aliquot, *qui Deo credidit, etc.*

^d Edit., *Propitius esto tibi, Domine; sed vox tibi non legitur in mss.*

Christi nec Christo credidit. Pietatis affectus, non A indevotionis est lapsus. Denique alibi lavari sibi pedes recusat, ubi mysterium non agnoscit, dum Dominico gravatur obsequio (*Joan. xiii, 8*). Ergo moriturum Christum nec sancti crediderunt: *Quod enim oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, hæc præparavit Deus diligentibus eum* (*I Cor. ii, 9*).^a Religiosis itaque lapsus amoris fidem non impedit.

99. Denique Dominus sciens neminem sine Evangelio plene credere posse; quia sicut fides a veteri incipit Testamento, ita impletur in novo: interrogatus de se, non verbo aliquo, sed factis se esse signavit.

(Vers. 22.) *Ille, inquit, nuntiate Joanni quæ audistis, et vidistis. Cæci vident, claudi ambulant, surdi audiunt, leprosi mundantur, mortui resurgunt, pauperes evangelizantur.*

100. Pleum sane testimonium quo Dominum Propheta cognosceret; de ipso enim, non de alio fuerat prophetatum: quia *Dominus dat escam esurientibus, Dominus erigit allisos, Dominus solvit compeditos, Dominus illuminat cæcos, Dominus diligit justos, Dominus custodit advenas, orphanum et viduam suscipiet, et viam peccatorum exterminabit* (*Psal. cxlv, 8 et 9*). Qui ista, inquit, faciet: *Regnabit Dominus in æternum* (*Ibid., 10*). Ergo non humanæ ista, sed divinæ virtutis insignia sunt, cæcis perpetuæ noctis tenebras aperire, defessorumque oculorum vulnera infusa luce sanare, auditum in aures insinuare surdorum, laxatis soluta membra reformare compagibus, in lucem quoque refuso vigore vivendi revocare defunctos.

101. Hæc ante Evangelium vel rara, vel nulla. Receperit Tobias oculos (*Tob. xi, 12*), unus est in exemplo; et tamen angeli fuit illa medicina, non hominis. Elias mortuum suscitaverit: ille tamen rogavit et flevit (*III Reg. xvii, 20*): hic jussit. Elisæus leprosum mundari fecerit (*IV Reg. v, 14*); non tamen illic valuit præcepti auctoritas, sed figura mysterii. Non defecerit ad escam viduæ esurientis, propheticis se multiplicans farina præceptis (*III Reg. xvii, 16*); unam tamen viduam farina illa, vel potius eandem quoque sacramenti species præfigurata servavit. Sed tamen parva adhuc ista Dominicæ testificationis exempla sunt: plenitudo fidei, crux Domini, ^b obitus, sepultura est. Et ideo cum illa superiora dixisset, addidit: